

Brand bedrijfsschadeverzekering

Formulier 272

Algemene voorwaarden

1 De overeenkomst	12 Betaling en restitutie van premie
2 Begripsomschrijvingen	13 Aanpassing van premie en voorwaarden
3 Omvang van de dekking	14 Andere verzekeringen
4 Algemene uitsluitingen	15 Elders lopende verzekeringen
5 Melding van de schade	16 Begin en einde van de verzekering
6 Regeling van de schade	17 Overgang van het verzekerd bedrag
7 Overdekkings- en restitutieclausule	18 Adres
8 Verplaatsing van het bedrijf	19 Toeleveringsrisico
9 Vermindering verzekerd bedrag na schade	20 Garanties
10 Beperking van de dekking tijdens aan- en verbouw	21 Geschillen - toezicht
11 Risicowijziging	22 Nadere omschrijvingen en toelichting

De overeenkomst

Deze verzekering is een overeenkomst tussen de op het polisblad genoemde verzekeringnemer en Winterthur Schadeverzekering Maatschappij, hierna te noemen: de maatschappij.

De sluitnota en/of de door de verzekeringnemer ingediende aanvraag, verstrekte inlichtingen en verklaringen vormen de grondslag van de verzekering.

Begripsomschrijvingen

In de zin van deze verzekering wordt verstaan onder:

1 Verzekerd belang

De te realiseren brutowinst over één of meerdere boekjaren, dan wel over een periode die overeenkomt met de maximale uitkeringstermijn.

2 Brutowinst

De omzet, verminderd met de variabele kosten.

3 Omzet

Geld, dat betaald of verschuldigd is voor verkochte en/of geleverde goederen en/of

verrichte diensten.

4 Variabele kosten

Kosten die fluctueren afhankelijk van een stijging of daling van de omzet.

5 Bedrijfsschade

Vermindering van brutowinst als rechtstreeks gevolg van gehele of gedeeltelijke stilstand van het verzekerde bedrijf door schade aan de gebouwen en/of de inhoud aanwezig op het polisblad genoemde risicoadres. De schade veroorzakende gebeurtenis moet binnen de duur van de verzekering hebben plaatsgevonden.

Omvang van de dekking

1 Deze verzekering geeft recht op vergoeding van bedrijfsschade, als omschreven onder artikel 2.5 tengevolge van:

1.1 Brand,

zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.1;

1.2 Bliksemingslag,

zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.2;

1.3 Ontploffing,

zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.3;

1.4 Brand en ontploffing,

ontstaan door eigen gebrek en eigen bederf of voortspruitend uit de aard en de natuur van het op het risicoadres aanwezige gebouw en/of inhoud;

1.5 Luchtvaartuigen,

zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.5.

2 Uitgebreide bedrijfsschadeverzekering

Indien blijkt het polisblad sprake is van een uitgebreide bedrijfsschadeverzekering is tevens bedrijfsschade, als omschreven onder 2.5 gedekt tengevolge van:

2.1 Storm,

zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder 22.4;

2.2 Inbraak,

diefstal of poging daartoe en vandalisme, echter uitsluitend na buitenbraak, waaronder wordt verstaan het zich wederrechtelijk toegang verschaffen door verbreking van buitenaf met zichtbare beschadiging van afsluitingen (braaksporen) aan het bij verzekeringnemer in gebruik zijnde gebouw, dan wel het bij verzekeringnemer in gebruik zijnde gedeelte van het betreffende gebouw. In dit verband worden terreinafscheidingen en dergelijke niet tot het gebouw gerekend;

2.3 Neerslag,

waaronder te verstaan regen, sneeuw, hagel en smeltwater, via daken, balkons of vensters binnengedrongen als gevolg van overlopen of lekkage van daken en dakgoten of de bovengrondse afvoerpijpen daarvan.

Niet gedekt is bedrijfsschade:

- als gevolg van constructiefouten
- als gevolg van slecht onderhoud
- door neerslag binnengedrongen door openstaande ramen, deuren, luiken of gebroken ruiten
- door neerslag die via de begane grond of de openbare weg is binnengedrongen
- door riool- of grondwater
- als gevolg van vocht of waterdoorlating van muren of vloeren
- door schade aan zaken in kelders en souterrains, indien zich tussen de onderzijde

van deze zaken en de vloer niet een vrije ruimte van tenminste 10 cm bevindt;

2.4 Water en stoom,

als gevolg van een plotseling opgetreden defect of van springen door bevrozing, onvoorziën overgelopen of gestroomd uit:

- binnen het gebouw gelegen aan- of afvoerbuizen van waterleidingen, centrale verwarmingsinstallaties, sprinklerinstallaties en uit daarop aangesloten leidingen, andere installaties en sanitaire voorzieningen
- aquaria.

Niet gedekt is bedrijfsschade:

- door terugstromend rioolwater of door grondwater, ook indien dit via de afvoerbuizen, sanitaire en andere installaties het gebouw is binnengedrongen
- door schade aan zaken in kelders en souterrains, indien zich tussen de onderzijde van deze zaken en de vloer niet een vrije ruimte van tenminste 10 cm bevindt.

Niet gedekt is bedrijfsschade in geval van uitstromen van water uit de sprinklerinstallatie, veroorzaakt door:

- reparatie of wijziging van het gebouw of van de installatie
- bevrozing als gevolg van nalatigheid van de verzekeringnemer
- uitvoering van een last van de overheid
- gebreken van constructie of aanleg
- omstandigheden die geacht kunnen worden aan de verzekeringnemer bekend zijn;

2.5 Glasbreuk,

waaronder wordt verstaan het breken van ruiten deel uitmakend van het bij verzekeringnemer in gebruik zijnde (gedeelte van het) gebouw;

2.6 Aanrijding of aanvaring

van het bij verzekeringnemer in gebruik zijnde (gedeelte van het) gebouw;

2.7 Omvallen

van bomen, kranen en heistellingen;

2.8 Olie,

onvoorziën gestroomd uit de op een schoorsteen aangesloten verwarmingsinstallatie en daarop aangesloten bovengrondse leidingen en bovengrondse tanks;

2.9 Rook en roet,

plotseling uitgestoten door de op een rookafvoer aangesloten verwarmingsinstallatie.

3 Voorts gelden voor de uitgebreide verzekering als gedekte oorzaken:

3.1 Ontoegankelijkheid van het bedrijf

ten gevolge van straatafzetting of afzetting van de toevoerweg te water in verband met het optreden van een door deze verzekering gedekte gebeurtenis in een naburig pand. De uitkeringstermijn is echter beperkt tot de periode dat het bedrijf niet toegankelijk is;

3.2 Wegvallen van de watervoorziening en/of elektrische stroomlevering,
direct en uitsluitend veroorzaakt door beschadiging of vernietiging van:

- a het waterleidingbedrijf en/of pompstations en/of tussenstations,
- b de stroom leverende centrale en/of onderstations en/of schakelstations en/of transformatorhuizen,

door een door deze verzekering gedekte gebeurtenis, mits zowel dit wegvallen van de watervoorziening en/of stroomlevering als de rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stoornis in het bedrijf van verzekeringnemer langer dan 6 uur duurt.

Niet gedekt is bedrijfsschade welke verzekeringnemer lijdt door het wegvallen van de watervoorziening en/of elektrische stroomlevering als gevolg van schade - van welke aard dan ook - aan buizen, pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten met alle aan- en toebehoren, kabels, e.d., zich bevindende tussen een of meer der hiervoren onder a en/of b genoemde bedrijven en/of het bedrijf van verzekeringnemer;

3.3 Wegvallen van de aardgaslevering,
direct en uitsluitend veroorzaakt door beschadiging of vernietiging van de bij de N.V. Nederlandse Gasunie en/of plaatselijke gasdistributiebedrijven in gebruik zijnde:

- a voedingsstations en/of compressorstations en/of meet- en regelstations en/of mengstations en/of gasafgiftestations en/of reduceerstations,
- b leidingen, afsluiters, reduceerkasten die zich bevinden tussen de genoemde stations en het op het polisblad omschreven bedrijf van verzekeringnemer,

door een door deze verzekering gedekt gevaar, mits zowel dit wegvallen van de gasvoorziening als de rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stoornis in het bedrijf van verzekeringnemer langer dan een aaneengesloten periode van 48 uur duurt;

3.4 Extra kosten

Kosten, die de verzekeringnemer bij of na een gedekte gebeurtenis heeft gemaakt voor in overleg met de maatschappij getroffen maatregelen ter voorkoming of beperking van schade.

4

Algemene uitsluitingen

1 Van de verzekering is uitgesloten bedrijfschade:

1.1 veroorzaakt door of ontstaan uit molest, zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.6;

1.2 veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder

artikel 22.7, onverschillig hoe de reactie is ontstaan;

1.3 veroorzaakt door aardbeving of vulkanische uitbarsting, zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.8;

1.4 veroorzaakt door overstroming, zoals vermeld in de "Nadere Omschrijvingen" onder artikel 22.9.

5

Melding van schade

Zodra de verzekeringnemer kennis draagt van een gebeurtenis die voor de maatschappij tot het doen van een uitkering kan leiden, is hij verplicht:

1 terstond aan de maatschappij melding te doen van die gebeurtenis en een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade aan de maatschappij te overleggen;

2 bij schade door diefstal, inbraak, vandalisme of enig ander (vermoeden van) strafbaar feit binnen vierentwintig uur na kennisneming aangifte bij de politie te doen;

3 de maatschappij zo volledig mogelijk over de gebeurtenis in te lichten en voorts alle medewerking te verlenen voor het verkrijgen van door de maatschappij gewenste inlichtingen;

4 aan de maatschappij opgave te doen van alle hem bekende verzekeringen die op het

moment van de gebeurtenis geheel of ten dele betrekking hebben op hetzelfde verzekerde belang;

5 alle, eventueel door de maatschappij voor te schrijven maatregelen ter beperking van de schade te treffen.

De door verzekeringnemer en/of andere belanghebbenden verstrekte c.q. te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen dienen tot de vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.

Indien de verzekeringnemer een, in dit artikel vermelde verplichting niet is nagekomen verleent de maatschappij geen uitkering, tenzij verzekeringnemer aantoonde dat de belangen van de maatschappij niet zijn geschaad.

Elk recht op schadevergoeding vervalde, indien de verzekeringnemer en/of andere belanghebbenden bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekken.

6

Regeling van de schade

1 **Vaststelling van de schade en benoeming experts.**

De schade zal in onderling overleg, of door één door de maatschappij te benoemen expert, worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts, waarvan de verzekeringnemer en de maatschappij er ieder één benoemen, de schade zullen vaststellen. Voor het geval van verschil benoemen de twee experts tezamen een derde expert, die binnen de grenzen van de door hen vastgestelde cijfers de bindende vaststelling zal verrichten. Bij onenigheid over de keus van de derde expert geschiedt diens benoeming op verzoek van de maatschappij door de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Amsterdam.

2 **De omvang van de schade**

De maatschappij vergoede de bedrijfsschade die heet rechtstreekse gevolg is van een gedekte gebeurtenis. Indien het fysieke herstel van het bedrijf wordt beïnvloed door weersomstandigheden, wordt met die omstandig-

heden rekening gehouden. Niet als bedrijfsschaden wordt aangemerkt:

- schade bestaande uit het niet meer kunnen innen van vorderingen op dubieuze debiteuren
- afschrijving op verloren gegane gebouwen en inhoud
- schade bestaande uit boete wegens contractbreuk of wegens het niet of te laat uitvoeren en opdrachten.

3 **Uitkeringstermijn**

De termijn waarover recht op uitkering wegens bedrijfsschade bestaat begint op de dag dat de gedekte gebeurtenis plaatsvindt en duurt, ook al mocht de verzekering inmiddels eindigen, onafgebroken voort tot op de op het polisblad vermelde maximale uitkeringsstermijn is verstreken, of tot de brutowinst binnen de genoemde termijn op het peil is dat bereikt zou zijn als de gedekte gebeurtenis niet zou hebben plaatsgehad.

De uitkeringstermijn duurt echter maximaal dertien weken indien het verzekerde bedrijf

na de gebeurtenis wordt opgeheven en/of binnen tien weken nog geen begin is gemaakt met het herstellen van het bedrijf, of indien een ander bedrijf in het gebouw wordt gevestigd.

Indien verzekeringnemer na een gedekte gebeurtenis ophoudt het bedrijf uit te oefenen en op grond van wettelijke of contractuele verplichtingen tot doorbetaling van lonen, salarissen en daarop drukkende sociale lasten is gehouden, wordt daarvoor een uitkeringstermijn aangehouden van maximaal 26 weken, maar niet langer dan zonder bedrijfsopheffing het geval zou zijn geweest.

4 Verstrekken van voorschotten

Wanneer de experts zich omtrent de grootte van het schadebedrag een oordeel hebben gevormd, zullen desgewenst maandelijkse betalingen op rekening plaatsvinden. De grootte van de uitkeringen zal door de experts worden vastgesteld naar gelang van de over die maanden geschatte gedekte bedrijfsschade.

5 Overige bepalingen

De verschuldigde uitkering zal worden voldaan binnen vier weken na ontvangst door de maatschappij van alle noodzakelijke gegevens.

6 Honoraria en kosten

De maatschappij geeft, zo nodig boven het

verzekerde bedrag, vergoeding voor salaris en kosten van de in verband met de schade ingeschakelde experts; salaris en kosten van de door de verzekeringnemer ingeschakelde experts worden vergoed tot maximaal het bedrag dat voor de door de maatschappij benoemde experts verschuldigd is.

7 Onderverzekering

Schadevergoeding, alsmede vergoeding van honoraria en kosten van door verzekeringnemer benoemde experts, zijn slechts verschuldigd naar evenredigheid van het verzekerde bedrag tot de brutowinst welke zonder de gebeurtenis zou zijn gerealiseerd over de verzekerde uitkeringstermijn.

8 Verval van recht op schadevergoeding

Elk vorderingsrecht van verzekeringnemer strekkende tot betaling van een schadevergoeding vervalt:

- indien de schade-aanmelding niet plaats heeft binnen vijf jaar na de gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot schadevergoeding kan leiden
- na één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de tussenpersoon, de verzekeringnemer of zijn gemachtigde kennis kreeg van het definitieve standpunt van de maatschappij.

Overdekkings- en restitutieclausule

Mits op het polisblad aangegeven geldt het volgende:

Indien gedurende de looptijd van de verzekering het verzekerd belang toeneemt, is dit toegenomen belang verzekerd tot een maximum van 30% van het laatst verzekerde bedrag.

Zo spoedig mogelijk na het einde van elk verzekeringsjaar zal door verzekeringnemer aan de maatschappij worden overgelegd een verklaring van een register-accountant of een accountant - lid van een erkende accountantsvereniging - waarin de brutowinst over het afgelopen jaar is vastgelegd, inclusief de eventueel door verzekeringnemer geleden en verzekerde bedrijfsschade.

Wanneer de brutowinst groter of kleiner mocht blijken te zijn dan het verzekerde bedrag, vindt bijbetaling, respectievelijk restitutie van premie plaats over het verschil van de bedragen tot ten hoogste 30% van het verzekerde bedrag en wel op basis van de jaarpremie.

Indien bedoelde accountantsverklaring uiterlijk één jaar na afloop van het betreffende verzekeringsjaar nog niet is overgelegd, zal worden aangenomen dat de brutowinst gedurende dat verzekeringsjaar tenminste 130% van het verzekerde bedrag is geweest en zal bijbetaling van premie plaatsvinden overeenkomstig het hiervoor bepaalde.

8

Verplaatsing van het bedrijf

1 Bij gehele of gedeeltelijke verplaatsing van het bedrijf naar een ander gebouw in Nederland is verzekeringnemer verplicht hiervan binnen twee maanden kennis te geven aan de maatschappij.

Na ontvangst van een tijdige melding zal de dekking worden voortgezet, waarbij de maatschappij te kennen kan geven ten aanzien van premie en/of voorwaarden tot nadere overeenstemming met verzekeringnemer te willen komen, dan wel de verzekering niet te willen voortzetten.

2 Verzuimt de verzekeringnemer tijdig kennis te geven, dan vervalt alle recht op schadevergoeding twee maanden na de datum van de verplaatsing van het bedrijf, tenzij de maatschappij de verzekering ook na een kennisgeving zou hebben voortgezet.

Indien alsdan de maatschappij de verzekering tegen een hogere premie zou hebben voortgezet, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór de verplaatsing geldende premie staat tot de nieuwe hogere premie.

9

Vermindering verzekerd bedrag na schade

Na een schade wordt het verzekerd bedrag verminderd met de vastgestelde schadever-

goeding, doch niet voordat de maatschappij verzekeringnemer hiervan kennis heeft gegeven.

10

Beperking van de dekking tijdens aan- en verbouw

Gedurende de tijd dat het op het polisblad vermelde gebouw en/of de machines in aanbouw zijn of verbouwd worden, geeft de verzekering alleen dekking voor bedrijfsschade door brand, blikseminslag, ontploffing, storm en luchtvaartuigen, voor zover deze gevaren

reeds verzekerd waren. De maatschappij doet echter geen beroep op dit artikel, indien de verzekeringnemer aantoonde, dat de bedrijfsschade geen verband houdt met de aanbouw of verbouwing, en/of dat de bedrijfsschade niet door de aanbouw of verbouwing is vergroot.

11

isicowijziging

1 Meldingsverplichting van verzekeringnemer

Verzekeringnemer dient de maatschappij zo spoedig mogelijk schriftelijk in kennis te stellen van risicoverzwarende omstandigheden,

zoals bijvoorbeeld:

- wijziging van bestemming, bouwaard of dakbedekking van het gebouw
- wijziging van de aard van het bedrijf
- leegstand van het gebouw of van een als

- zelfstandig aan te merken deel daarvan,
- het buiten gebruik zijn van het gebouw of een als zelfstandig aan te merken deel daarvan gedurende een aaneengesloten periode, die (naar verwachting) langer dan twee maanden zal duren
- het geheel of gedeeltelijk kraken van het gebouw
- het overschrijden van de 5 KW drijfkracht (6,79 PK).

Bedoelde melding dient in ieder geval binnen twee maanden te worden gedaan, tenzij de verzekeringnemer van het optreden van zo een wijziging niet op de hoogte was en dat redelijkerwijs ook niet kon zijn.

2 Dekking bij kraken, leegstand en buiten gebruik zijn

De verzekering geeft vanaf het moment dat:

- het gebouw geheel of gedeeltelijk gekraakt is

- het gebouw (of een als zelfstandig aan te merken deel daarvan) leeg komt te staan
- het gebouw voor een aaneengesloten periode die (naar verwachting) langer dan twee maanden zal duren, niet meer in gebruik zal zijn,

alleen dekking voor bedrijfsschade als gevolg van:

- brand
- explosie
- blikseminslag
- storm
- luchtvaartuigen

voor zover deze gevaren reeds verzekerd waren. Indien onder deze verzekering één of

meer gebouwen zijn verzekerd waarin zich tezamen meer dan 10 (woon-)eenheden bevinden, wordt leegstand c.q. buiten gebruik zijn als gevolg van het normale verloop niet beschouwd als een risicowijziging in de zin van dit artikel.

3 Beoordeling van premie/voorwaarden na tijdige melding

Na ontvangst van een tijdige melding van verzekeringnemer van risicowijziging, zoals bedoeld in artikel 11.1, zal de dekking worden voortgezet, tenzij de maatschappij te kennen geeft de verzekering niet te willen voortzetten, of met verzekeringnemer ten aanzien van premie en/of voorwaarden tot nadere overeenstemming te willen komen. Het bepaalde in artikel 11.2 blijft echter van kracht.

4 Gevolgen van niet of tijdig melden

Verzuimt de verzekeringnemer tijdig kennis te geven van de risicowijzigingen bedoeld in artikel 11.1 dan vervalt alle recht op schadevergoeding twee maanden na de datum van risicowijziging, tenzij de maatschappij de verzekering ook na de kennisgeving zou hebben voortgezet.

Indien alsdan de maatschappij de verzekering tegen een hogere premie zou hebben voortgezet, wordt een eventuele schade vergoed in dezelfde verhouding als de vóór het optreden van de risicowijziging geldende premie staat tot de nieuwe hogere premie.

Het bepaalde in artikel 11.1 en artikel 11.3 blijft echter van kracht.

12

Betaling en restitutie van premie

1 De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.

2 Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatshebbende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist.

De verzekeringnemer dient de premie, de assurantiebelasting en de kosten, waaronder de buitengerechtigde incassokosten, alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag

volgend op de dag waarop het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen.

3 Uitsluitend beëindiging van de verzekering in de gevallen als vermeld in artikel 16.3 en artikel 16.4 en in het geval de maatschappij op grond van artikel 17.3 geen voortzetting van de verzekering wenst verleent de maatschappij restitutie van premie over het tijdvak, waarvoor de verzekering niet meer van kracht is.

De maatschappij kan daarbij, naast poliskosten of kosten voor het afgeven van een aanhangsel, administratiekosten in rekening brengen.

13

Aanpassing van premie en voorwaarden

De maatschappij heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen te wijzigen.

Behoort deze verzekering tot die groep dan is de maatschappij gerechtigd de premie én/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De verzekeringnemer wordt van de wijziging

in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd.

Indien de wijziging een premieverhoging en/of vermindering van de dekking ophoudt, heeft de verzekeringnemer het recht de wijziging schriftelijk te weigeren binnen de in de mededeling genoemde termijn. In dit geval eindigt de verzekering per de in de mededeling door de maatschappij genoemde datum.

14

Andere verzekeringen

1 Indien blijkt, dat ten tijde van de gebeurtenis het verzekerde belang tevens door een of meer andere verzekeringen is gedekt en het totaal van de verzekerde bedragen van alle verzekeringen het verzekerde belang overtreft, wordt het op deze polis verzekerde bedrag geacht te zijn verminderd naar evenredigheid van het totaal van de verzekerde bedragen en het verzekerde belang, zonder dat vermindering of restitutie van premie plaatsvindt.

2 Het in artikel 14.1 bepaalde zal ook gelden indien de bedoelde verzekeringen bij verschillende polissen en op verschillende dagen zijn aangegaan, onverminderd evenwel het bij art. 277 Wetboek van Koophandel bepaalde, voor zover de verzekeringen van oudere datum dan deze verzekering zijn en geen bepalingen bevatten als vermeld in artikel 14.1.

3 De maatschappij vergoedt geen schade voor zover het verzekerde belang elders is gedekt door een speciale polis.

15

Elders lopende verzekeringen

De volgende bepalingen zijn van toepassing indien blijkens het polisblad sprake is van een "elders lopende verzekering".

1 Voor zover de omvang van de dekking op de elders lopende verzekering beperkter is dan de dekking krachtens deze verzekering,

wordt het verschil in dekking door deze verzekering aangevuld.

2 Het meerdere in de dekkingsomvang van de elders lopende verzekering heeft geen uitbreiding tot gevolg van de dekking krachtens deze verzekering.

Begin en einde van de verzekering

Het tijdstip van begin en einde is zowel op de ingangsdatum als op de aflooptdatum 's middags twaalf uur.

1 De verzekering eindigt:

1.1 op de contractsvervaldatum indien de maatschappij uiterlijk twee maanden voor deze datum een schriftelijke opzegging van de verzekeringnemer heeft ontvangen;

1.2 op de jaarlijks premievervaldatum indien de maatschappij uiterlijk twee maanden voor deze datum de verzekering schriftelijk heeft opgezegd;

1.3 op de 14e dag na dagtekening van een schriftelijke opzegging door de maatschappij, gedaan binnen 30 dagen nadat de maatschappij de melding van een schade heeft ontvangen of een onder deze verzekering gevorderde uitkering heeft verleend, dan wel heeft afgewezen;

1.4 indien de verzekeringnemer weigert de wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren die de maatschappij op grond van artikel 8 en 13 kan verlangen, of als de verzekering beëindigd wordt op grond van artikel 11.

Overgang van het verzekerd bedrag

1 Bij overgang van het verzekerd belang blijft de dekking nog 30 dagen van kracht; daarna alleen als de nieuwe belanghebbende en de maatschappij overeenkomen de verzekering op zijn naam voort te zetten. De verzekering vervalt onmiddellijk indien de nieuwe belanghebbende het belang elders verzekert.

2 De verzekering blijft evenwel van kracht indien de overgang van het belang plaats heeft naar een rechtspersoon, welke is ontstaan als gevolg van een wijziging van de ondernemingsvorm, waaronder de verzekeringnemer het in deze polis genoemde bedrijf heeft uitgeoefend.

3 Na overgang van het verzekerde belang door overlijden blijft de dekking gedurende drie maanden van kracht; daarna alleen als de nieuwe belanghebbende(n) en de maatschappij overeenkomen de verzekering voort te zetten. De maatschappij heeft het recht, tot uiterlijk 30 dagen na kennisgeving van het overlijden, de verzekering te beëindigen met inachtneming van een termijn van tenminste 14 dagen.

4 Het in dit artikel bepaalde kan niet tot verlenging van de overeenkomst leiden of tot beperking van het recht op opzegging uit anderen hoofde.

Adres

Kennisgevingen door de maatschappij aan de verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatst bij de maatschappij bekende

adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

Toeleveringsrisico

Mits op het polisblad aangegeven geldt het volgende: Tot maximaal 10% van het verzekerd belang met een maximum van f 100.000,- is meeverzekerde de bedrijfsschade

welke verzekeringnemer lijdt, indien een toeleveringsbedrijf gelegen binnen Nederland, door een volgens deze verzekering gedekt evenement geheel of gedeeltelijk tot stilstand komt.

Garanties

1 Indien niet voldaan wordt aan één of meer der "garanties", die deel van deze verzekering uitmaken, is verzekeringnemer gehouden het verschil bij te betalen tussen de overeengekomen premie en de premie, die verschuldigd zou zijn indien deze "garanties" niet zouden zijn overeengekomen.

De bijbetaling geschiedt vanaf de ingangsdatum van de verzekering of, indien verzekeringnemer bewijst dat de niet-nakoming voor de eerste maal op een later tijdstip heeft plaatsgevonden, vanaf dat tijdstip.

2 In geval van schade is de maatschappij slechts gehouden tot vergoeding van dat gedeelte van de schade waarvan verzekeringnemer bewijst dat het niet het gevolg is van, noch veroorzaakt is door de niet-nakoming van de "garanties". In dat geval is het bepaalde in 20.1 niet van toepassing.

3 Indien het etablissement geheel of ten dele in gebruik is bij derden zullen de van kracht verklaarde garanties niet van toepassing zijn op de bij deze derden in gebruik zijnde ruimten.

Geschillen/toezicht

1 Alle geschillen betreffende deze verzekering zijn onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam, tenzij partijen overeenkomen, dat het geschil op andere wijze zal worden beslecht.

ze zal worden beslecht.

2 De maatschappij onderwerpt zich aan de uitspraken van de Raad van Toezicht op het schadeverzekeringsbedrijf.

Nadere omschrijvingen en toelichting**1 Brand**

Onder brand is te verstaan een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten.

Derhalve is onder andere geen brand:

- zengen, schroeien, smelten, verkolen, broeien
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels.

Onder schade door brand wordt ook verstaan:

- schade die het gevolg is van de nabijheid van door brand getroffen andere zaken
- schade ontstaan bij het bestrijden van de brand, waaronder begrepen schade door diefstal en vermissing, alsmede schade bij het redden van de gebouwen en/of de in-

houd

- schade die het gevolg is van de door de bevoegde autoriteiten getroffen maatregelen om de voortgang van de brand te stuiten.

2 Blikseminslag

Hieronder is te verstaan het meteorologische verschijnsel van een met vuur gepaard gaande ontlading van atmosferische elektriciteit, zich manifesterende in vernieling door de kracht van de ontlading. Schade veroorzaakt door het nevenverschijnsel inductie is derhalve niet gedekt.

3 Ontploffing

Onder schade door ontploffing wordt verstaan een gehele of gedeeltelijke vernieling onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps lopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, zulks met inachtneming van het hier-

na bepaalde. Is de ontploffing ontstaan binnen een - al dan niet gesloten - vat, dan is aan het vereiste van een eensklaps verloopende krachtsuiting voldaan, indien de wand van het vat onder de druk van de zich daarin bevindende gassen of dampen (onverschillig hoe deze gassen of dampen zijn ontstaan en onverschillig of zij reeds vóór de ontploffing aanwezig waren dan wel eerst tijdens deze ontwikkeld werden) een zodanige scheiding heeft ondergaan, dat door het uitstromen van gas, damp of vloeistof uit de door de scheiding gevormde opening, de drukken binnen en buiten het vat eensklaps aan elkaar gelijk zijn geworden.

Is dit niet het geval of is de ontploffing buiten een vat ontstaan, dan moet de eensklaps verloopende hevige krachtsuiting de onmiddellijke werking zijn geweest van gassen of dampen welke door een scheikundige reactie van vaste, vloeibare gas, of dampvormige stoffen of van een mengsel daarvan, zijn ontwikkeld of tot uitzetting gebracht.

In het geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van verzekerde zaken door ontploffing is tevens gedekt de schade aan de verzekerde zaken welke als een gevolg van die vernieling moet worden aangemerkt.

In geval van gehele of gedeeltelijke vernieling van andere zaken door ontploffing is medege-dekt de schade aan de verzekerde zaken welke als een gevolg van de nabijheid van die vernieling moet worden aangemerkt.

Noot:

De bij deze nadere omschrijving behorende toelichting is door de Vereniging van Brandassuradeuren in Nederland ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Utrecht gedeponeerd.

4 Storm

Onder storm wordt verstaan een zodanig windkracht, dat bij het Meteorologisch Instituut of een zijner filialen, gevestigd het naast bij het verzekerde risico, doch hoogstens 10 km daarvan verwijderd, een windsnelheid wordt waargenomen van tenminste 14 meter per seconde. Wanneer plaatselijke gevallen van hevige wind zich voordoen, die buiten de waarneming van het Meteorologisch Instituut of filiaal daarvan zijn gebleven, moet door betrouwbare getuigen geconstateerd worden dat ter plaatse storm woedde. Ook kan het feit, dat meerdere gebouwen in de omgeving (doch eveneens binnen een straal van 10 km) blijkbaar stormschade hebben geleden als bewijs van storm dienen.

5 Luchtvaartuigen

Onder schade door luchtvaartuigen is te verstaan schade aan de gebouwen en/of de inhoud ten gevolge van het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtvaartuig, dan wel een

daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp, alsmede enig ander voorwerp dat getroffen is door enig hier genoemd voorwerp.

6 Molest

Onder molest is te verstaan gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij.

Noot:

De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponeerd.

7 Atoomkernreacties

Onder atoomkernreactie is te verstaan iedere atoomkernreactie waarbij energie vrij komt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door het daartoe bevoegde Ministerie moet zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

Onder "wet" is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie. Onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet.

8 Aardbeving en vulkanische uitbarsting

Bij schade die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de gebouwen en/of de inhoud de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, dient verzekeringnemer te bewijzen, dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven.

9 Overstroming

Onder overstroming wordt verstaan het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen of andere waterkeringen, onverschillig of de overstroming oorzaak dan wel gevolg is van een door de verzekering gedekt evenement.

De uitsluiting voor schade door overstroming geldt niet voor brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming.